



Consortio de Aguas Bilbao Bizkaia

ASUNTO: Dudas. Exp. 2893

En relación con el expediente nº 2893 de “**suministro, instalación y mantenimiento de nuevos servidores para virtualización**” se responden las dudas planteadas:

- 1- DUDA: “¿Hay que realizar alguna migración de servicios, máquinas virtuales, etc. de los actuales servidores a los nuevos o basta con dejar los nuevos servidores con el sistema operativo instalado?”
RESPUESTA: SOLO INSTALACIÓN SISTEMA OPERATIVO (INCLUIDA LA CONFIGURACION).
- 2- DUDA: “¿Hay que instalar 1 servidor en cada uno de ellos, van todos en el Edificio Uribitarte o cuál sería su distribución?”
RESPUESTA: “ESTÁ POR DEFINIR, PERO EN NINGÚN CASO LOS TODOS JUNTOS”
- 3- DUDA: “en la parte de criterios de adjudicación, en los criterios sometidos a juicio de valoración hace referencia al “Aumento en 4 el número de tarjetas de 10Gb ethernet.”
¿Esto es así o se quiere hacer referencia a un incremento en 4 del número de puertos de 10 Gb ethernet con independencia del número de tarjetas necesarias para ello?”
RESPUESTA: “ES UN ERROR EN LA REFERENCIA. SE REFERENCIA A 4 PUERTOS, NO TARJETAS”
- 4- DUDA: “4 puertos de 10GB Ethernet”, esos puertos deben ser de cobre o de fibra?”
RESPUESTA: “COBRE”
- 5- DUDA: “El suministrador del equipo deberá realizar la instalación física y del sistema operativo según requiera el CABB.”, mientras que en las cláusulas administrativas indica “Justificación de la no división en lotes: El suministro e instalación de servidores para la virtualización de nuevos equipos no se divide en lotes debido a que la empresa adjudicataria ha de instalar, configurar y migrar los servidores requeridos”.
RESPUESTA: “INSTALACION FISICA, SISTEMA OPERATIVO (INCLUIDA LA CONFIGURACION), NO SE MIGRARÁN SERVIDORES VIRTUALES.”

- 6- DUDA: "El sistema de mantenimiento será: Las personas responsables del CABB darán aviso de una avería. La empresa adjudicataria será encargada de gestionar el transporte y reparación." Si el fabricante proporciona soporte mediante técnico insitu para la reparación, sería posible que CABB abriese la incidencia directamente con el fabricante sin pasar por el adjudicatario?".
RESPUESTA: "SE REQUIERE ESTE SERVICIO DE GESTIÓN, EN LOS TIEMPOS REQUERIDOS"

Atentamente,

Bilbao, 25 de mayo de 2023

Fdo: Pablo Urquiza